Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича

Российской академии наук

На правах рукописи

Червонцева Зоя Сергеевна

Влияние вторичной структуры мРНК
на экспрессию генов

1.5.8 — математическая биология, биоинформатика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор биологических наук, профессор

Михаил Сергеевич Гельфанд

Москва — 2023

2

Оглавление

Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Глава 1. Обзор литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.1 Понятие степени структурированности РНК . . . . . . . . . . . . 13

1.2 Свойства вторичной структуры мРНК . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.1 Распределение вторичной структуры мРНК вдоль

транскрипта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.2 Специфичность сворачивания мРНК . . . . . . . . . . . . . 16

1.3 Значение структуры мРНК для биологических процессов . . . . . 17

1.3.1 Связь структуры и стабильности мРНК . . . . . . . . . . . 17

1.3.2 Связь структуры и локализации мРНК в клетке . . . . . . 18

1.3.3 Как происходит расплетение структур мРНК при

трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.3.4 Связь структуры мРНК и эффективности трансляции . . 20

1.3.5 Регуляция редактирования мРНК . . . . . . . . . . . . . . 22

1.4 Экспериментальные методы определения структуры РНК . . . . 23

Глава 2. Роль первых кодонов в трансляции у Escherichia coli . . 25

2.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.1 Получение плазмид, содержащих ген белка CER с

рандомизированными вставками . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.2 Штаммы Escherichia coli, используемые в работе . . . . . . 26

2.1.3 Оценка свойств последовательностей . . . . . . . . . . . . . 26

2.1.4 Контроль на нуклеотидный состав фракций . . . . . . . . 28

2.1.5 Оценка значимости различия распределений . . . . . . . . 28

3

2.1.6 Оценка скоррелированности частот отдельных кодонов и

аминокислот с распределением последовательностей по

фракциям . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.1.7 Дизайн проверочных последовательностей . . . . . . . . . 30

2.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2.1 Распределение последовательностей по фракциям в

значительной степени совпадает между репликами . . . . . 30

2.2.2 Стабильная вторичная структура избегается в

5’-областях высокотранслируемых последовательностей . . 32

2.2.3 Участки, похожие на последовательность

Шайна–Дальгарно, также избегаются в 5’-областях

высокотранслируемых последовательностей . . . . . . . . . 34

2.2.4 Влияние конкретных кодонов на эффективность

трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2.5 Редкие кодоны в начале гена слабо влияют на

эффективность трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.2.6 При культивации в бедной среде эффективнее

транслируются те последовательности, в которых

закодированы более метаболически дешевые аминокислоты 42

Глава 3. Роль вторичной структуры в функционировании

мРНК у Escherichia coli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2.1 мРНК генов, кодирующих эквимолярные субъединицы

одного белкового комплекса, имеют сходную степень

структурированности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2.2 Общая степень структурированности мРНК не

коррелирует со скоростью ее деградации . . . . . . . . . . 49

3.2.3 Частоты замен спаренных нуклеотидов . . . . . . . . . . . 52

4

Глава 4. Роль вторичной структуры в редактировании мРНК у

головоногих моллюсков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1.1 Данные . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1.2 Сопоставление сайтов между видами . . . . . . . . . . . . 55

4.1.3 Оценка стабильности вторичной структуры . . . . . . . . . 55

4.1.4 Оценка сближенности пар редактируемых сайтов в

структуре мРНК . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.2.1 Доля аденинов в структурированных областях одинакова

для всех колеоидов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.2.2 Аденины в структурированных областях редактируются

чаще и более интенсивно, чем в неструктурированных . . . 58

4.2.3 Консервативно редактируемые аденины чаще находятся в

структурированных областях, чем неконсервативно

редактируемые . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.2.4 Разница в уровнях редактирования между

гомологичными сайтами близких видов связана с разной

степенью структурированности этих сайтов . . . . . . . . . 60

4.2.5 Длина структурированного участка вокруг сайта, в

среднем, не превышает 50 нуклеотидов . . . . . . . . . . . 62

4.2.6 Сайты, сближенные в структуре, чаще редактируются

одновременно . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

5

Список рисунков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Список таблиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Приложение А. Описание данных к главе 2 . . . . . . . . . . . . . 91

Приложение Б. Репрезентативные штаммы Escherichia coli . . . 94

6

Введение

Актуальность темы исследования

Из всех типов биологических молекул рибонуклеиновые кислоты (РНК)

выделяются многообразием функций, которые они способны выполнять. В до­

полнение к кодированию информации о последовательности белка молекулы

РНК могут участвовать в регуляции транскрипции, трансляции и деградации

себя и других РНК, а также могут, подобно белкам, катализировать химические

реакции. Исходя из этого, РНК может по праву считаться самой универсаль­

ной составляющей живой клетки. Эта универсальность в свое время породила

гипотезу РНК-мира, согласно которой первые живые системы на Земле исполь­

зовали именно РНК во всех ключевых клеточных процессах [4].

Важным свойством РНК, обеспечивающим значительную часть ее функ­

ций, является способность формировать стабильные структуры за счет ком­

плементарных взаимодействий. Большая часть исследований структуры РНК

изначально была сконцентрирована на анализе некодирующих РНК или же

некодирующих элементов матричных РНК, однако в последние годы появляет­

ся все больше свидетельств, что структура кодирующих областей матричных

РНК также может играть роль в различных клеточных процессах. В частности,

модификация, трансляция, локализация и деградация матричных РНК может

зависеть от их структуры.

Появление новых экспериментальных методов полногеномного анализа

структур РНК сделало возможным выявление новых общих закономерностей

формирования структур в кодирующих областях РНК и изучение их функций.

Вместе с тем, дороговизна и сложность этих методов пока что не позволяет

полностью отказаться от чисто вычислительных подходов к предсказанию

структуры РНК. В нашей работе мы использовали данные из множества

доступных источников для установления роли вторичной структуры в различ­

ных процессах, происходящих с мРНК бактерии Escherichia coli, а также в
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редактировании мРНК у головоногих моллюсков.

Цели и задачи исследования

Целями данной работы были изучение роли вторичной структуры в транс­

ляции, деградации и эволюции мРНК у Escherichia coli, а также описание за­

кономеростей, связывающих вторичную структуру мРНК мягкотелых голово­

ногих моллюсков с частотой гидролитического дезаминирования аденинов (ре­

дактирования).

Были поставлены следующие задачи.

1. Проанализировать экспериментальные данные по экспрессии флуорес­

центного белка со случайными вставками в начале гена в клетках

Escherichia coli и выявить свойства случайных вставок, определяющие

эффективность трансляции.

2. Сравнить структуры матричных РНК генов, кодирующих эквимоляр­

ные субъединицы одного белкового комплекса и закодированных в од­

ном опероне.

3. Изучить связь стабильности вторичной структуры матричных РНК

Escherichia coli со скоростью их деградации и паттернами их эволю­

ции.

4. Изучить связь стабильности вторичной структуры со степенью редак­

тирования аденинов в матричных РНК мягкотелых головоногих мол­

люсков.

5. Оценить вклад вторичной структуры матричных РНК в скоррелиро­

ванное редактирование аденинов у мягкотелых головоногих моллюс­

ков.
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Научная новизна

Впервые исследовано влияние случайных вставок в начале гена на

эффективность инициации трансляции мРНК Escherichia coli. Впервые иссле­

дованы структурные факторы, влияющие на согласованную трансляцию генов

эквимолярных субъединиц белковых комплексов у Escherichia coli. Впервые

исследовано влияние вторичной структуры на массовое, консервативное,

скоординированное редактирование мРНК у колеоидов.

Практическая значимость

Результаты, показывающие влияние различных аспектов структуры

мРНК на эффективность инициации трансляции и стабильность мРНК, могут

иметь значение для оптимизации экспрессии генов, особенно в гетерологич­

ных системах. Разработанные методы и подходы могут быть применены в

медицинской генетике для оценки влияния мутаций в некодирующих обла­

стях и синонимичных мутаций. Эволюционные аспекты исследования могут

использоваться как источник задач для самостоятельной работы в курсах

молекулярной эволюции.

Положения, выносимые на защиту

1. Последовательность в 5’-области гена оказывает существенное влияние

на эффективность трансляции Escherichia coli :

(a) выраженная вторичная структура и участки, схожие с после­

довательностью Шайна-Дальгарно, снижают эффективность

трансляции;

(b) вопреки существующим представлениям, редкие кодоны в на­

чале гена не оказывают влияния на эффективность трансля­

ции;
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(c) в бедной среде кодоны аминокислот, синтез которых требует

существенных энергетических затрат, уменьшают эффектив­

ность трансляции.

2. Равная эффективность трансляции генов Escherichia coli, кодирующих

эквимолярные субъединицы белковых комплексов в составе одного опе­

рона, обеспечивается, в том числе, близкой по стабильности структури­

рованностью мРНК.

3. Средняя степень структурированности мРНК Escherichia coli не корре­

лирует со скоростью ее деградации.

4. Вторичная структура существенна для редактирования мРНК колеои­

дов:

(a) аденины в структурированных областях редактируются ча­

ще, чем в неструктурированных;

(b) уровень редактирования увеличивается с уровнем стуктури­

рованности;

(c) указанные эффекты сильнее проявляются, если редактирова­

ние консервативно;

(d) вторичная структура способствует коррелированному редак­

тированию сближенных аденинов.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов подтверждается статистическим анализом с

использованием различных критериев, поправками на множественное тести­

рование, применением специально разработанных процедур рандомизации.

По материалам диссертации опубликовано три статьи в рецензируемых на­

учных журналах. Результаты были доложены на конференциях «Belgrade

BioInformatics Conference» в 2018 году (Белград, Сербия), «5th Meeting of

Regulation with RNA in Bacteria and Archaea» в 2018 году (Севилья, Испания),

«Информационные технологии и системы» в 2017 и 2018 годах (ИТиС 2017 –
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Уфа, ИТиС 2018 – Казань).

Объем и структура работы

Полный объём диссертации составляет 100 страниц, включая 28 рисунков

и 3 таблицы. Список литературы содержит 119 наименований.

Список публикаций по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано три статьи в рецензируемых между­

народных научных журналах, входящих в основные библиометрические базы

данных (PubMed, WoS и Scopus):

1. Translation at first sight: the influence of leading codons / I. A. Osterman*,

Z. S. Chervontseva*, S. A. Evfratov, A. V. Sorokina, V. A. Rodin, M. P.

Rubtsova, E. S. Komarova, T. S. Zatsepin, M. R. Kabilov, A. A. Bogdanov,

M. S. Gelfand, O. A. Dontsova, P. V. Sergiev // Nucleic Acids Research. —

2020. — Vol. 48, no. 12. — 6931 *Joint first authors.

2. Adaptive evolution at mRNA editing sites in soft-bodied cephalopods /

M. Moldovan, Z. Chervontseva, G. Bazykin, M. S. Gelfand // PeerJ. —

2020. — Vol. 8: e10456.

3. A hierarchy in clusters of cephalopod mRNA editing sites / M. A. Moldovan,

Z. S. Chervontseva, D. S. Nogina, M. S. Gelfand // Scientific Reports. —

2022. — Vol. 12, 1: 3447.

Кроме того, результаты работы опубликованы в сборниках тезисов меж­

дународных и российских конференций:
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1. The role of mRNA secondary structure in the control of translation and

mRNA degradation in E. coli / Z. Chervontseva, E. Khodzhaeva, I. Pona-

mareva, A. Mironov, M. Gelfand // Proceedings of the 2nd Belgrade BioIn-

formatics Conference (BelBi 2018), June 18 –22, 2018, Belgrade, Serbia.

2. Role of mRNA structure in the control of protein synthesis in E. coli / E.

Khodzhaeva, M. Gelfand, A. Mironov, Z. Chervontseva // Proceedings of

the 5th Meeting of Regulation with RNA in Bacteria and Archaea, March

19 – 22, 2018, Seville, Spain.

3. Редактирование мРНК головоногих моллюсков как пример преадаптации

/ М. Молдован, З. Червонцева, М. Гельфанд // Труды конференции мо­

лодых ученых и специалистов ИППИ РАН (ИТиС), Сентябрь 25 – 30,

2018, Казань, Россия.
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Список сокращений и условных обозначений

РНК Рибонуклеиновая кислота

мРНК Матричная РНК

нкРНК Некодирующая РНК

тРНК Транспортная РНК

рРНК Рибосомальная РНК

A, C, G, Т Нуклеотиды аденин, цитозин, гуанин и тимин

ГТФ Гуанозинтрифосфат

ШД Последовательность Шайна –Дальгарно

LB Lysogeny broth, питательно богатая среда для выращивания

культур бактерий

M9 Мининальная среда для выращивания культур бактерий

IRES Internal Ribosome Entry Site, участок внутренней посадки

рибосомы

SHAPE-seq Selective 2’-hydroxyl acylation analyzed by primer extension

sequencing, селективное ацилирование 2’-гидроксила РНК с

последующим анализом удлинения затравки

DMS-seq Dimethyl sulfate sequencing, секвенирование с использованием

диметилсульфата

CER Cerulean, лазурный флуоресцентный белок

RFP Red fluorescent protein, красный флюоресцентный белок

TEF, ФЭТ Translation efficiency fraction, фракция эффективности

трансляции
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Понятие степени структурированности РНК

Множество важных биологических функций РНК выполняют, сворачива­

ясь в определенные трехмерные структуры. Главными силами, стабилизирую­

щими такие структуры, являются водородные связи между комплементарными

нуклеотидами и стекинг-взаимодействия между соседними комплементарными

парами [5—7], поэтому структуры РНК принято приближенно описывать в тер­

минах того, какой участок с каким спарен (вторичная структура РНК).

Исходя из информации о спаренных участках и известных оценках энер­

гий, выделяющихся при формировании отдельных элементов, для каждой

структуры РНК можно оценить свободную энергию ее сворачивания. Извест­

но, что в клетке чаще реализуются структуры, суммарная свободная энергия

которых близка к минимальной для этой последовательности [8]. Поэтому из­

за дороговизны и сложности экспериментов возможные структуры РНК ча­

сто предсказывают вычислительно, оптимизируя свободную энергию сворачива­

ния. При этом, чтобы уменьшить пространство поиска, вводится ряд ограниче­

ний. Главным ограничением самого широко используемого алгоритма предска­

зания структуры РНК (алгоритм Зукера [9]) является то, что он не учитывает

псевдоузлы, — взаимодействия между петлями, — которые часто встречаются

в реальных структурах [10; 11].

Чтобы сравнивать между собой разные РНК по их способности образо­

вывать стабильные структуры, в этой работе мы будем использовать понятие

структурированности. Степень структурированности последовательности РНК

– это мера того, насколько стабильная структура в принципе может быть сфор­

мирована этой последовательностью. В случае, если было произведено вычисли­

тельное предсказание, степень структурированности в этой работе оценивалась

как предсказанная свободная энергия сворачивания последовательности. Если

же происходила обработка экспериментальных данных, то степень структури­
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рованности оценивалась соответственно методу получения этих данных (см. 1.4

«Экспериментальные методы определения структуры РНК»).

1.2 Свойства вторичной структуры мРНК

В отличие от некодирующих РНК (нкРНК), матричным РНК (мРНК)

менее свойственно формировать стабильные структуры. Рибосомы расплетают

комплементарные участки при трансляции, поэтому спаривание далеких участ­

ков последовательности для мРНК менее вероятно, чем для нкРНК, и большин­

ство функциональных комплементарных взаимодействий происходят локально.

Известно множество консервативных элементов мРНК с определенной структу­


[…]

GCF_001575545.1 Escherichia coli strain G213
GCF_001901315.1 Escherichia coli strain S1
GCF_001677475.1 Escherichia coli strain 06-00048
GCF_001893845.1 Escherichia coli strain 720
GCF_000010245.2 Escherichia coli str. K-12
GCF_000948905.1 Escherichia coli strain OLC-975
GCF_000731355.1 Escherichia coli D6-113.11
GCF_000460635.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001652805.1 Escherichia coli strain E-78
GCF_001749365.1 Escherichia coli strain VL119
GCF_002319705.1 Escherichia coli strain C104
GCF_000687125.1 Escherichia coli 2-011-08_S1_C1
GCF_001266225.1 Escherichia coli strain 302137
GCF_000458705.1 Escherichia coli HVH
GCF_001891655.1 Escherichia coli strain 481
GCF_000736735.1 Escherichia coli strain 48
GCF_000211395.1 Escherichia coli AA86
GCF_003721675.1 Escherichia coli strain C59
GCF_001900885.1 Escherichia coli strain H14
GCF_001682305.2 Escherichia coli strain EC590
GCF_001521075.1 Escherichia coli strain GN02446
GCF_001902655.1 Escherichia coli strain N11-1317
GCF_001890365.1 Escherichia coli strain MRSN346647
GCF_000461015.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000703345.1 Escherichia coli O128:H2 str. 2011C-3317
GCF_000299455.1 Escherichia coli O104:H4 str. 2011C-3493
GCF_000507685.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000340255.1 Escherichia coli S17
GCF_000194665.1 Escherichia coli 3003
GCF_000249715.1 Escherichia coli DEC7B
GCF_000460975.1 Escherichia coli UMEA
GCF_002193095.1 Escherichia coli strain H105
GCF_001892865.1 Escherichia coli strain 655
GCF_001419925.1 Escherichia coli strain 166
GCF_000163195.1 Escherichia coli B354
GCF_000356165.2 Escherichia coli P0298942.1
GCF_001616515.1 Escherichia coli strain sheep19
GCF_001893015.1 Escherichia coli strain 483
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GCF_001912385.1 Escherichia coli strain 102928
GCF_001748905.1 Escherichia coli strain AF7709
GCF_000784925.1 Escherichia coli strain ECONIH1
GCF_000352925.1 Escherichia coli KTE196
GCF_001900495.1 Escherichia coli strain C2
GCF_000468515.1 Escherichia coli LY180
GCF_000713745.1 Escherichia coli 2-177-06_S3_C3
GCF_000819015.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_002810235.1 Escherichia coli strain 6383
GCF_001284165.1 Escherichia coli strain 402078
GCF_001283865.1 Escherichia coli strain 401363
GCF_000407805.1 Escherichia coli KTE14
GCF_001748765.1 Escherichia coli strain AF85
GCF_000460375.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001562635.1 Escherichia coli strain SYAU2
GCF_002319355.1 Escherichia coli strain 65-57
GCF_001910985.1 Escherichia coli strain 300769
GCF_001266175.1 Escherichia coli strain 200077
GCF_900015995.1 Escherichia coli strain M858
GCF_000163175.1 Escherichia coli B185
GCF_000833145.1 Escherichia coli strain BL21
GCF_000179115.1 Escherichia coli MS
GCF_000026545.1 Escherichia coli 0127:H6
GCF_001266125.1 Escherichia coli strain 103338
GCF_000798035.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_000352465.1 Escherichia coli KTE84
GCF_001608245.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_001614645.1 Escherichia coli strain sheep8
GCF_001266405.1 Escherichia coli strain 402981
GCF_001901445.1 Escherichia coli strain S56
GCF_001576035.1 Escherichia coli strain G27
GCF_003591595.1 Escherichia coli ATCC
GCF_001616045.1 Escherichia coli strain swine50
GCF_000242055.1 Escherichia coli TA124
GCF_000352705.1 Escherichia coli KTE147
GCF_000460155.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001901125.1 Escherichia coli strain M10
GCF_000351945.1 Escherichia coli KTE143
GCF_000212715.2 Escherichia coli UMNK88
GCF_001265465.1 Escherichia coli 401140
GCF_001616755.1 Escherichia coli strain sheep31
GCF_000785795.1 Escherichia coli strain UMNturkey5
GCF_001900735.1 Escherichia coli strain D10
GCF_000326165.1 Escherichia coli KTE106
GCF_003721725.1 Escherichia coli strain C25
GCF_001901005.1 Escherichia coli strain H15
GCF_000303635.2 Escherichia coli N1
GCF_000284495.1 Escherichia coli LF82
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GCF_000459015.1 Escherichia coli HVH
GCF_001191055.1 Escherichia coli strain CFSAN026776
GCF_000194415.1 Escherichia coli 1.2264
GCF_001893035.1 Escherichia coli strain 487
GCF_001675145.1 Escherichia coli strain ECONIH2
GCF_000812725.1 Escherichia coli strain EC2_1
GCF_001721225.1 Escherichia coli strain CFSAN004176
GCF_001566675.1 Escherichia coli strain ZH193
GCF_001950775.1 Escherichia coli strain 16309
GCF_001901365.1 Escherichia coli strain S30
GCF_001893165.1 Escherichia coli strain 489
GCF_000225205.1 Escherichia coli STEC_MHI813
GCF_001700405.1 Escherichia coli strain ECO37
GCF_000219515.2 Escherichia coli PCN033
GCF_000781295.1 Escherichia coli strain upec-112
GCF_000461615.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001645245.1 Escherichia coli strain 2014C-3250
GCF_001683595.1 Escherichia coli strain NGF2
GCF_002769495.1 Escherichia coli O26:H11 strain 1657
GCF_000010385.1 Escherichia coli SE11
GCF_000241995.1 Escherichia coli E101
GCF_001420935.1 Escherichia coli strain 2012C-4227
GCF_001900375.1 Escherichia coli strain D7
GCF_000801165.1 Escherichia coli strain RM9387
GCF_000408545.1 Escherichia coli KTE98
GCF_000335195.2 Escherichia coli 3.4880
GCF_001615835.1 Escherichia coli strain swine41
GCF_001660565.1 Escherichia coli strain S51
GCF_001894235.1 Escherichia coli strain 493
GCF_000091005.1 Escherichia coli O26:H11 str. 11368
GCF_001891535.1 Escherichia coli strain 458
GCF_000356725.1 Escherichia coli BCE008_MS-13
GCF_001616635.1 Escherichia coli strain sheep25
GCF_001900555.1 Escherichia coli strain C8
GCF_001641925.1 Escherichia coli strain TN1
GCF_001286025.1 Escherichia coli strain 402924
GCF_001007915.1 Escherichia coli strain CFSAN029787
GCF_000356985.2 Escherichia coli P0299438.11
GCF_000714975.1 Escherichia coli strain UCD_JA65_pb
GCF_001012505.1 Escherichia coli strain CFSAN026836
GCF_000194575.1 Escherichia coli STEC_7v
GCF_001484475.1 Escherichia coli strain AZ72
GCF_001309485.1 Escherichia coli strain AW1.3
GCF_001030515.1 Escherichia coli strain BIDMC102
GCF_000010745.1 Escherichia coli O103:H2 str. 12009
GCF_001900315.1 Escherichia coli strain C4
GCF_001420075.1 Escherichia coli strain 224
GCF_000194685.1 Escherichia coli TW07793
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GCF_000461855.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000352725.1 Escherichia coli KTE154
GCF_001607815.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000671295.1 Escherichia coli O145:H28 str. RM12581
GCF_000458035.1 Escherichia coli HVH
GCF_000714295.1 Escherichia coli 5-366-08_S3_C2
GCF_001266275.1 Escherichia coli strain 303139
GCF_000797975.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_001893625.1 Escherichia coli strain 675
GCF_001284705.1 Escherichia coli strain 500989
GCF_000408085.1 Escherichia coli KTE185
GCF_000220005.1 Escherichia coli UMNF18
GCF_000297235.3 Escherichia coli EC302/04
GCF_000355575.2 Escherichia coli 2785200
GCF_001677515.1 Escherichia coli strain 08-00022
GCF_001900945.1 Escherichia coli strain S40
GCF_002917695.1 Escherichia coli strain 241
GCF_000457655.1 Escherichia coli HVH
GCF_000780315.1 Escherichia coli strain upec-154
GCF_000356605.2 Escherichia coli p0305293.1
GCF_000461515.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000352685.1 Escherichia coli KTE146
GCF_000408585.1 Escherichia coli KTE102
GCF_000801185.2 Escherichia coli strain 94-3024
GCF_001750845.1 Escherichia coli strain FORC_031
GCF_000703365.1 Escherichia coli O121:H19 str. 2011C-3609
GCF_000690815.1 Escherichia coli DSM 30083 = JCM 1649 = ATCC 11775 strain DSM
GCF_000167915.2 Escherichia coli 53638
GCF_001900475.1 Escherichia coli strain H10
GCF_001651695.1 Escherichia coli strain UPEC_014
GCF_000027125.1 Escherichia coli 042
GCF_001912425.1 Escherichia coli strain 402286
GCF_000460435.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000350845.1 Escherichia coli KTE28
GCF_000304255.1 Escherichia coli AD30
GCF_001900815.1 Escherichia coli strain H3
GCF_001901045.1 Escherichia coli strain M3
GCF_000352645.1 Escherichia coli KTE141
GCF_001442495.1 Escherichia coli strain YD786
GCF_001614495.1 Escherichia coli strain sheep6
GCF_001901465.1 Escherichia coli strain S10
GCF_001419895.1 Escherichia coli strain 165
GCF_000351325.1 Escherichia coli KTE233
GCF_001747365.1 Escherichia coli strain ICBEC7P
GCF_001463455.1 Escherichia coli strain 50870281
GCF_001893085.1 Escherichia coli strain 638
GCF_001284265.1 Escherichia coli strain 401250_aEPEC
GCF_000017745.1 Escherichia coli E24377A
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GCF_001900575.1 Escherichia coli strain C9
GCF_000026305.1 Escherichia coli ED1a
GCF_001891705.1 Escherichia coli strain 480
GCF_001191215.1 Escherichia coli strain CFSAN026817
GCF_000458935.1 Escherichia coli HVH
GCF_000215165.1 Escherichia coli H30
GCF_000647475.1 Escherichia coli STEC O174:H46 str. I-151
GCF_000798515.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_001519525.1 Escherichia coli strain GN02235
GCF_000326145.1 Escherichia coli KTE105
GCF_000461675.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001865895.1 Escherichia coli strain Tob1
GCF_000492235.1 Escherichia coli BIDMC
GCF_001607515.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000233895.1 Escherichia coli str. ’clone
GCF_001443095.1 Escherichia coli strain MNCRE22
GCF_001606525.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000458915.1 Escherichia coli HVH
GCF_001650605.1 Escherichia coli strain EC1636
GCF_000987875.1 Escherichia coli strain SEC470
GCF_001893105.1 Escherichia coli strain 484
GCF_001911335.1 Escherichia coli strain 703420
GCF_001607335.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_001900795.1 Escherichia coli strain H2
GCF_003721835.1 Escherichia coli strain C21
GCF_003722015.1 Escherichia coli strain C102
GCF_001521285.1 Escherichia coli strain GN02461
GCF_000459855.1 Escherichia coli KOEGE
GCF_000482045.1 Escherichia coli SCD1
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