ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Червонцевой Зои Сергеевны
«Влияние вторичной структуры мРНК на экспрессию генов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.8. — математическая биология,
биоинформатика**

Диссертация Червонцевой З.С. посвящена исследованию влияния вторичной структуры мРНК на экспрессию генов за счет механизмов, не связанных с процессом транскрипции. Вторичная структура мРНК рассматривается в работе как фактор, который может оказывать влияние на такие биологические процессы, как трансляция и редактирование мРНК. Редактирование (дезаминирование) аденинов описано у многих видов эукариот, однако считается, что в большинстве организмов редактируется лишь малая доля сайтов, а события редактирования редко являются консервативными и функционально важными. Исключением из этого «правила» является группа мягкотелых головоногих моллюсков (колеоидов), в транскриптомах которых редактирование затрагивает большое число сайтов и, по всей видимости, вносит существенный вклад в увеличение разнообразия протеома. В связи с этим исследование факторов, оказывающих влияние на редактирование аденинов у колеоидов, проведенное З.С. Червонцевой в диссертационной работе, представляет особенный интерес.

Диссертация состоит из четырех глав, в трех из которых (главы 2, 3 и 4) представлены основные результаты работы.

В главе 2 исследуются свойства кодирующей последовательности, находящейся в начале гена, которые могут оказывать влияние на эффективность трансляции у *Escherichia coli*. В этой части работы З.С. Червонцева анализирует данные, полученные в результате эксперимента, основанного на секвенировании большой библиотеки плазмид, содержащих два разных гена флуоресцентных белков. Последовательность первого из двух генов флуоресцентных белков одинакова во всех плазидах, в то время как в начало последовательности второго гена вносят случайные вставки. Оценка отношения уровней флуоресценции модифицированного и контрольного белков в трансформированных бактериальных клетках и последующее секвенирование плазмид из этих клеток дает возможность исследовать характеристики кодирующей последовательности, влияющие на эффективность трансляции. Анализ данных из такого эксперимента, проведенный З.С. Червонцевой в процессе работы над диссертацией, позволяет исследовать регуляцию трансляции с очень высоким разрешением и делает возможным выявление тонких биологических эффектов. В частности, З.С. Червонцева аккуратно и убедительно показывает, что присутствие в начале гена участков, похожих на последовательность Шайна-Дальгарно, препятствует эффективной трансляции. Еще один важный результат, полученный автором диссертации, заключается в том, что присутствие определенных

кодонов в начале гена может оказывать ингибиторное действие на процесс трансляции, и этот эффект не всегда может быть объяснен за счет нуклеотидного состава кодонов.

В главе 3 проводится дальнейший анализ влияния структуры мРНК на трансляцию у *E. coli*. В качестве одного из объектов анализа в этой главе автором выбраны последовательности генов, кодирующих субъединицы белковых комплексов. Автор показывает, что между степенью структурированности кодирующих областей генов, соответствующих субъединицам одного белкового комплекса, наблюдается положительная корреляция, в то время как для контрольных пар генов данный эффект отсутствует или выражен значительно слабее. На основании этих результатов и других наблюдений З.С. Червонцева выдвигает гипотезу, согласно которой схожая эффективность трансляции генов, кодирующих субъединицы одного белкового комплекса, может быть связана с тем, что мРНК таких генов имеют схожий уровень структурированности.

Глава 4 посвящена исследованию роли вторичной структуры мРНК в процессе редактирования аденинов у колеоидов. Автором диссертации впервые показано, что аденины, подвергающиеся редактированию, чаще по сравнению с неотредактируемыми аденинами располагаются в структурированных участках мРНК. Отдельно стоит отметить изящное и вдумчивое исследование консервативности редактирования аденинов, проведенное З.С. Червонцевой и включающее в себя одновременный анализ данных по редактированию аденинов, эволюционно-филогенетический анализ и предсказание структуры мРНК. С помощью анализа ортологичных аденинов у видов моллюсков, находящихся на разном филогенетическом расстоянии друг от друга, автором получены данные, указывающие на то, что структурированные участки обогащены сайтами, в которых редактирование сохраняется между далекими видами. Результаты, представленные в главе 4 диссертации З.С. Червонцевой, несомненно, вносят значительный вклад в понимание того, как регулируется процесс редактирования мРНК у колеоидов.

Автореферат прекрасно написан и позволяет получить полноценное представление о проделанной работе. Само исследование выполнено на высочайшем уровне с использованием современных методов, а результаты исследования опираются на аккуратный статистический анализ данных.

При чтении текста возникло всего несколько небольших вопросов и замечаний:

1. В изложении результатов главы 2 стоило бы коротко обсудить, не могут ли вставки в начале гена оказывать влияние не только на эффективность трансляции, но и на процесс транскрипции и/или изменять стабильность мРНК.
2. В тексте подписи к Рисунку 7 отсутствует информация о том, как подбирали контрольные пары генов. Учитывали ли при проведении данного анализа возможные отличия в GC-составе между генами из изучаемой и контрольной выборок?
3. В тексте подписи к Рисунку 10 не указано, для какого вида моллюсков было проведено предсказание структурированных участков мРНК, результаты которого использовали для построения данного графика.

Данные замечания являются несущественными и совершенно не влияют на восприятие текста и результатов. Диссертация З.С. Червонцевой представляет собой законченное научное исследование, результаты которого имеют фундаментальную значимость и представляют интерес как с точки зрения изучения механизмов, определяющих эффективность трансляции и редактирования мРНК, так и с точки зрения эволюционной биологии. Так, например, результаты главы 2 диссертации, указывающие на недопредставленность участков, похожих на последовательность Шайна-Дальгарно, среди вставок из эффективно транслируемых фракций, можно рассматривать как интересную иллюстрацию того, что отбор в кодирующих последовательностях может быть связан не только со свойствами аминокислотной последовательности белка.

Диссертационная работа З.С. Червонцевой является сложным и тщательно продуманным исследованием, выполненным на очень высоком уровне. Результаты работы опубликованы в трех статьях в высокорейтинговых рецензируемых журналах и представлены на нескольких российских и международных конференциях. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Червонцева Зоя Сергеевна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. – математическая биология, биоинформатика.

20 сентября 2023 г.

Кандидат биологических наук,
младший научный сотрудник
Центра молекулярной и клеточной биологии
Сколковского института науки и технологий
Вахрушева О.А.

О.Векер

Почтовый адрес: 121205, г. Москва,
Территория Инновационного Центра «Сколково»,
Большой бульвар д. 30, стр. 1.

Электронная почта: O.Vakhrusheva@skoltech.ru

Федосеев
Руководитель отдела
кадрового администрирования
ГК О.С.

Вахрушева О.А. возвращено

Сколковский институт науки и технологий
ОТДЕЛ КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
ГК О.С.